
COMUNE DI CASTIONS DI STRADA
Provincia di Udine

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
Adunanza Straordinaria in Prima - Seduta Pubblica

Numero  16 Del  31-05-22

Oggetto: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI -  INCARICO TRIENNALE.

L'anno  duemilaventidue il giorno  trentuno del mese di maggio alle ore 18:30 nella Casa
comunale.

Con appositi avvisi recapitati, sono stati oggi convocati i Consiglieri comunali.
Fatto l’appello nominale risultano:

PETRUCCO IVAN P STOCCO SAMUEL P
ROSARIO MARIA ESTHER P GRIGIO PAOLO GIOVANNI P
VALVASON IVAN P RONUTTI RENATO P
FAVOTTO ALESSANDRO A MASIERO FABIOLA P
COMAND ELISA P SICURO ELISABETTA P
GLOAZZO CRISTIANA P DEL BIANCO FIRMINO A
DEGANO RICCARDO P GORZA ROBERTO A
PIANTA LUCA A D'AMBROSIO SERENA A
PARAVANO MICHELE P

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa CANDOTTO RITA
Constatato legale il numero degli intervenuti il sig.PETRUCCO IVAN in qualità di

SINDACO assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a prendere in
esame la proposta di deliberazione riguardante l’oggetto sopra indicato ed assumere i
provvedimenti relativi.

COPIA



OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI – INCARICO TRIENNALE

Il CONSIGLIO COMUNALE

VISTA LA Legge Regionale 17 luglio 2015, n. 18 dettante la disciplina della Finanza Locale del Friuli
Venezia Giulia, nonché modificazioni delle Leggi Regionali n. 19/2013, n. 9/2009 e n. 26/2014;
PRESO ATTO che la Legge Regionale in parola, al Titolo III, Capo II (articoli da 24 a 29) detta
disposizioni in materia di revisione economico-finanziaria degli Enti Locali;
RILEVATO che con l’articolo 26 della citata Legge Regionale 18/2015 e successive modificazioni ed
integrazioni è stato istituito l’elenco regionale dei Revisori dei Conti degli Enti Locali in cui vengono
iscritti, a domanda, i soggetti inseriti nel registro dei Revisori legali o iscritti all’Ordine dei Dottori
Commercialisti e degli Esperti Contabili ed in possesso di crediti formativi;

VISTO l’art. 27 della L.R. 18/2015, che disciplina la scelta dei revisori e la durata dell’incarico ed in
particolare il comma 9 che evidenzia che l’organo di revisione economico-finanziaria dura in carica tre
anni e può svolgere due incarichi triennali consecutivi presso l’Ente;

ACCERTATO che con Decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 2017, n. 044/Pres. è stato
emanato il Regolamento che disciplina l’articolazione dell’elenco regionale dei Revisori dei Conti degli
Enti Locali e vengono definite le modalità e i termini di iscrizione nell’elenco regionale, le modalità di
tenuta ed aggiornamento dell’elenco medesimo, le modalità del sorteggio e le cause di esclusione dal
sorteggio, nonché le cause di cancellazione e sospensione dall’elenco regionale, in attuazione
dell’articolo 26 della predetta Legge Regionale n. 18/2015 e succ. mod. ed int.;
PRESO ATTO che con Decreto del Presidente della Regione n. 3307/AAL del 14.10.2020, è stato
reso noto l’aggiornamento dei compensi annui spettanti ai revisori contabili degli enti locali, con
decorrenza 01.01.2021;
CHE il Comune di Castions di Strada ha una popolazione residente al 31.12.2021 pari a n. 3705
abitanti che a norma dell’articolo 25, comma 2, della citata L.R. n. 18/20115 e succ. mod. ed int. nei
Comuni con popolazione fino a 10.000 abitanti la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo
Revisore;

DATO ATTO:
che l’incarico affidato il 27.08.2018 al Revisore dei Conti, rag. FLAVIO DIOLOSA’, nominato con-
deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 10.07.2018 è scaduto il 26.08.2021;
che le norme hanno disposto per tutti gli organi in scadenza nel 2021 una proroga ex lege di 270-
giorni (180 previsti dall’articolo 9, comma 4 della L.R. 25/2020 + 90 previsti dall’articolo 56, comma 3
della L.R. 6/2021) e quindi l’incarico risulta prorogato fino al 23.05.2022;
che il decreto legge n. 293/1994, convertito con modificazioni nella legge n. 444/1994, contenente la-
disciplina in materia di proroga degli organi amministrativi, dispone che gli organi stessi possano
essere prorogati per non più di 45 giorni . Tale prorogatio non necessita di alcuna richiesta formale.

DATO ATTO che il Revisore uscente ha manifestato la disponibilità a svolgere un ulteriore incarico, ai
sensi dell’art. 27 comma 2 bis della L.R. 18/2015, e di un tanto è stata informata la struttura regionale
competente in materia di autonomie locali;
RILEVATO che a seguito della presentazione, alla Direzione Centrale Autonomie Locali di Udine,
delle istanze per svolgere l’incarico di revisione economico-finanziaria del Comune di CASTIONS DI
STRADA la struttura regionale in materia di Autonomie Locali, in data 27.04.2022 ha provveduto al
sorteggio di una rosa di tre nominativi per la nomina dell’organo monocratico di revisione del Comune
di Castions di Strada;

VISTA la comunicazione del 29.04.2022, pervenuta al protocollo del Comune in data 02.05.2022 al n.
4948 con la quale la Direzione Centrale Autonomie Locali ha reso noto il risultato del sorteggio;

DATO ATTO che risultano estratti i sottoelencati nominativi:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 31-05-2022 Pag. n.2 CASTIONS DI STRADA



DIOLOSA’ FLAVIO (revisore uscente autocandidato);-
VERDIMONTI GIULIA-
ZULIANI GIULIANO-

VERIFICATO che le persone sorteggiate non presentano cause di incompatibilità per la nomina a
revisore economico-finanziario del Comune di Castions di Strada;
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 241, comma 7, del D.Lgs.vo n. 267/2000 il compenso spettante
al Revisore viene stabilito nella stessa deliberazione di nomina;
CONSIDERATO che il Consiglio Comunale provvede alla nomina del Revisore mediante voto a
scrutinio segreto;
VISTI i curricula dei professionisti sorteggiati;

UDITI GLI INTERVENTI:

Il Vice Sindaco illustra il contenuto della delibera.
Vengono nominati come scrutatori, Degano Riccardo e Sicuro Elisabetta.
Con voti a scrutinio segreto 12 voti su 12 schede valide, viene nominato Revisore
del conto il rag. Flavio Diolosà.

PRESO ATTO della votazione, e ritenuto di mantenere il compenso annuo attribuito per l’incarico nella
misura minima prevista stabilita con D.P.Reg. 23.10.2017 n. 246, come modificata con Decreto del
Direttore centrale autonomie locali n. 3307 del 14.10.2020;

RITENUTO pertanto di nominare il rag. FLAVIO DIOLOSA’, con studio in UDINE quale Revisore dei
Conti del Comune di  CASTIONS DI STRADA;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. mod. ed int.;
VISTA la L.R. 17/2004;
ACQUISITI i pareri favorevoli di cui agli artt. 49 del Decr. Lgs. n. 267/2000 e succ. mod. ed int.;

VISTA la L.R. 17/2004;

Con voti  UNANIMI
DELIBERA

Di dare atto di quanto in premessa esposto.1.

Di nominare e di conferire l’incarico di Revisore dei Conti del Comune di CASTIONS DI2.
STRADA, secondo quanto disposto dalla Legge Regionale 17 luglio 2015, n. 18 e succ. mod. ed int. e
dal Regolamento di attuazione approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 044/Pres. del
28.02.2017, al rag. FLAVIO DIOLOSA’ con studio in UDINE;

Di fissare il compenso, onnicomprensivo di qualsiasi spesa sostenuta, spettante all’Organo di3.
Revisione in €. 9.898,00 al netto di Iva ed oneri previdenziali;

Di dare atto che con successivi provvedimenti del Titolare di P.O. del Servizio Economico4.
Finanziario si provvederà ad assumere adeguato impegno di spesa ed alla liquidazione della relativa
spesa, secondo quanto previsto dal Decreto del Presidente della Regione 23 ottobre 2017 2017, n.
0246/Pres citato in premessa, e ad ogni altro atto di gestione inerente l'incarico di cui sopra

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 31-05-2022 Pag. n.3 CASTIONS DI STRADA



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la deliberazione soprariportata;
Evidenziata l’urgenza di provvedere in merito

CON VOTI UNANIMI

DELIBERA

Di dichiarare, con separata votazione il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 17
comma 12 della L.R. 17/2004.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 31-05-2022 Pag. n.4 CASTIONS DI STRADA



Ai sensi dell'art. 1 comma 15 / 19 della vigente L.R. 21/2003 attesto che la presente

deliberazione affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà, per quindici giorni consecutivi e

precisamente dal 01-06-2022 al 16-06-2022.

Data 01-06-2022
L’Impiegato Addetto
F.to Collab. Prof.le Loredana Pertoldi

Reg.Pubbl.nr. 149/2022

Copia conforme all’originale, ai sensi della Legge 15/68 e succ. modifiche

Data
L’Impiegato Addetto

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to PETRUCCO IVAN

Il Consigliere Anziano Il Segretario Comunale
F.to ROSARIO MARIA ESTHER F.to Dott.ssa CANDOTTO RITA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 31-05-2022 Pag. n.5 CASTIONS DI STRADA

è stata
vi rimarrà



ALLEGATO “A” COME PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE  ALLA  DELIBERAZIONE

DEL CONSIGILO  COMUNALE  N.  16  DEL 31-05-22

Proponente Ufficio/Servizio: RAGIONERIA

OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI -  INCARICO TRIENNALE.

PARERE TECNICO (art. 49 c.1 del D.Lg.svo 267/2000
Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento.

Castions di Strada, _06-05-2022______

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Nadia Callegarin

__________________________

Parere sfavorevole – MOTIVAZIONI:
_____________________________________________________________________________

Il Responsabile del Servizio: ____________________________________________
Art.49 del D.Lgs.vo  n. 267/2000 (Pareri dei responsabili dei servizi).c.1.  Su  ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta e al  Consiglio
che non sia mero atto di indirizzo deve essere richiesto  il  parere,  in  ordine alla sola regolarità tecnica, del responsabile  del  servizio interessato
e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul  patrimonio  dell'ente,  del responsabile di ragioneria in
ordine alla  regolarità  contabile.  I pareri sono inseriti nella deliberazione.

*******************************************************************************************************************************

PARERE CONTABILE (art. 49 c.1 del D.Lg.svo 267/2000)
Sulla proposta di deliberazione in oggetto

□ Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, tenuto conto che i riflessi diretti ed indiretti
□ Attesta che il parere non è stato espresso in quanto dal contenuto della proposta non si evincono riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul  patrimonio
Castions di Strada, 06-05-2022                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                                    Dott.ssa Nadia Callegarin

                              __________________________

Parere sfavorevole - MOTIVAZIONI: __________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Il Responsabile del Servizio: ______________________________________________
Art.49 del D.Lgs.vo  n. 267/2000 (Pareri dei responsabili dei servizi).c.1.  Su  ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta e al  Consiglio
che non sia mero atto di indirizzo deve essere richiesto  il  parere,  in  ordine alla sola regolarità tecnica, del responsabile  del  servizio interessato
e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul  patrimonio  dell'ente,  del responsabile di ragioneria in
ordine alla  regolarità  contabile.  I pareri sono inseriti nella deliberazione.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 31-05-2022 Pag. n.6 CASTIONS DI STRADA




